



Принято:	Утверждено:
Советом Школы	Командор Школы:
Протокол № 003 от 02.11.2017г.	Кузьмин А.М.
	Председатель ОО «КЛВТ»
	Быков А.А
	«»2017 г

Положение о Совете «Школы яхтенного рулевого» Общественной организации «Петрозаводский городской Клуб любителей водного туризма»

Высшим органом самоуправления «Школы яхтенного рулевого» является Совет Школы.

- 1. Организация работы Совета Школы.
- 1.1. Совет Школы формируется в количестве 7 человек из расчета:
- представители родителей (законных представителей) 1 человек;
- представитель от старшей группы курсантов 1 человек;
- тренеры-преподаватели Школы 1 человек;
- представитель Правления Клуба 1 человек;
- представители шестого пирса (яхтенные рулевые второго-первого класса и яхтенные капитаны, имеющие стаж занятий парусным спортом не менее 10 лет) 3 человека.
- 1.2. Выборы в Совет Школы проводятся один раз в три года.

На первом собрании происходят выборы Командора Школы из состава Совета Школы — члена Клуба, а также формирование необходимых рабочих комиссий и групп по решению неотложных вопросов жизни Школы.

- 1.3. При выбытии члена Совета Школы до истечения срока его полномочий, распоряжением Командора Школы созывается внеочередное собрание соответствующей категории коллектива Школы, которое избирает нового представителя в Совет Школы. Представитель может быть досрочно отозван решением Совета Школы.
- 1.4. Совет Школы созывается решением Командора не реже одного раза в полугодие. Внеочередное заседание Совета Школы собирается по требованию не менее 1/3 членов Совета Школы или по решению Командора.

Заседание Совета Школы считается состоявшимся, если на нем присутствовало не менее 2/3 членов Совета Школы. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 присутствующих. Регламент и форма проведения голосования устанавливается индивидуально по каждому вопросу.

Во время заседания Совета Школы секретарем, выбираемым из членов Совета Школы, ведется протокол заседания.



1.5. На заседании Совета Школы, с правом совещательного голоса, могут присутствовать все желающие: курсанты, родители (законные представители), работники Школы, представители Правления Клуба.

2. Залачи Совета Школы:

- разработка перспективных планов развития Школы;
- организация разработки учебных программ Школы, корректировка и утверждение их;
- организация разработки инструкций для тренерского состава и курсантов, их утверждение;
- организация учебных семинаров для тренерского состава и помощников тренеров;
- организация подготовки и профориентации курсантов, с учетом их индивидуальных особенностей;
- согласование распорядка работы Школы, графика учебного процесса;
- подборка кандидатур тренеров, помощников тренеров, преподавателей теоретических дисциплин, боцмана и утверждение их;
- поддержка общественных инициатив по совершенствованию и развитию процесса обучения и воспитания курсантов, творческого поиска тренеров и преподавателей в организации работы Школы;
- определение путей взаимодействия Школы со спортивными организациями, добровольными обществами, творческими союзами, другими государственными (или негосударственными) общественными институтами и фондами с целью создания необходимых условий для разностороннего развития личности курсантов и профессионального роста тренеров и преподавателей;
- анализ и утверждение отчета Командора о рациональном расходовании средств на деятельность Школы;
- согласование распределения средств Школы на её развитие;
- анализ и утверждение отчетов о работе Командора Школы, его заместителя, других работников, вносит предложения по совершенствованию работы Школы;
- знакомство с итоговыми документами по проверке компетентными органами деятельности Школы и заслушивание отчетов о мероприятиях по устранению недостатков в её работе:
- в рамках действующего законодательства Российской Федерации принимает необходимые меры по защите работников и администрации Школы от необоснованного вмешательства в их профессиональную деятельность, а также по обеспечению гарантий самоуправляемости Школы;
- принимает решения по охране Школы и другим вопросам её жизнедеятельности.
- 1.1.7. Командор представляет в руководящих органах Клуба, государственных, муниципальных, общественных органах управления интересы Школы, а также наряду с родителями (законными представителями) интересы курсантов, обеспечивая социальную правовую защиту несовершеннолетних.
- 1.1.8. Локальные акты Совета Школы, принятые в пределах его компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации, обязательны для всех членов коллектива Школы, родителей (законных представителей) и курсантов.